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MEMORANDUM MIREKUPTIMI

Ky ‘Memorandum Mirgkuptimi’ hyn né fuqi nga data 27 Shtator, 2023. Memorandumi lidhet
ndérmjet Universum International College, si partner strategjik i Universitetit Shtetéror t&
Arizongs (“ASU”), né njérén ané dhe né anén jetér Universitetit t& Prishtings “Hasan Prishtina”,
Universitetit & Mitrovicés “Isa Boletini”, Universitetit t& Gjilanit “Kadri Zeka”, Universitetit t&
Giakovés “Fehmi Agani”, Universitetit Polis, Universitetit t& Shkencave t& Aplikuara né Ferizaj,
Universitetit “Ukshin Hoti” n& Prizren, Universitetit IBCM - Mitrovicé, Universitetit Europian té
Tiranés-UET, Universitetit t€ Evropés Juglindore -Tetov, Universitetit t& Tetovés , Universitetit
"Néng Tereza” né Shkup (né€ vijim “Palét”).

1. Qéllimi - Palét déshirojné t& bashképunojné sé¢ bashku né mir&besim pér t& promovuar
“Iniciativén Globale pér 100 Milion Student&”, né kuadér t& Shkollés s¢ Menaxhimit
Global t&¢ Thunderbird, né kuadér t& Universitetit Shtetéror t& Arizonés.

Pérpjekja - Francis dhe Dionne Najafi, Iniciativa Globale pér 100 Milion Studentg, sipas kétij
bashképunimi do i ofrojé “Palés” edukim t& klasit botéror né 40 gjuhg t¢ ndryshme pér
student&t dhe partnerét e Paléve pa kosto né tre programe arsimore: i) Program i Avancuar; i)
Programi i Ndérmjetém; dhe iii) Programi Themelor.

a) Shkolla ¢ Menaxhimit Global n& kuadér t& Universitetit Shtetéror t& Arizonés do &
angazhohet pér:

e Njohjen e partneritetit midis Paléve t& pérfshira né kété Memorandum t&
Mirékuptimit.

o Pérkthimin e kurseve dhe moduleve né dispozicion t& Iniciativés pér 100 Milion
Studenté né gjuhén shqipe duke e béré até t& qasshme pér njerézit né Republikén
e Kosové, Republikén e Shqipérisé, Republikén e Maqedonisg sé¢ Veriut dhe mé
gjeré. '

o Studentét e avancuar t& kétij programi, t& cilét jané rekrutuar nga Palét do té
kené mundésing t& aplikojné pér njé bursé t& mundshme pér & pérfunduar
studimet Master né Thunderbird. T¢ gjitha ¢mimet e bursave do t& pércaktohen
vetém nga komiteti i bursave n& Thunderbird, sipas gjykimit t& tij.

c¢. Palét do t& angazhohen pér:

e Promovimin e Iniciativés 100 Milion Student# brenda organizatés, partneréve
dhe publikut t& tyre pérmes rrjeteve sociale dhe kanaleve t& tjera t&
komunikimit né vendet pérkatése dhe mé gjeré duke pérdorur két&€ URL unike:
https://www.100millionlearners.org/register-info/7partner=UNI
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e Ofrimin e mbéshtetjes pér t& rekrutuar studenté gjaté tre viteve t&€ ardhshme.
Kjo pérfshin studenté né nivelin BA dhe MA t& studimeve.

e Té rritur vetédijen e gytetaréve né vend pérmes partneritetit me institucione
tjera arsimore, biznese, qeveri dhe komunitetet lokale.

e T& mbéshtetur e iniciativén, duke shfaqur né ményré t& dukshme Iniciativén
pér 100 Milion studenté né fagen fillestare t€ ucbfageve zyrtare.

2. Kushiet e detyrueshme.,

a. Ky Memorandum Mirékuptimi &shté jo detyrues dhe p&rfagéson vetém aspiratat
aktuale 1 paléve né lidhje me kété iniciativé. Asnjé detyrim, oferté, marréveshje
apo detyrim tjetér ligjor nuk mund te krijohet pérvegse me ekzekutimin ¢ njé
Marréveshjeje Pérfundimtare nga Palét.

b. Pérfundimi/Zgjidhja. Ky Memorandum Mirgkuptimi  pé&rfundon/zgjidhet
automatikisht dhe nuk ka fugi apo efekt t& métejshém pas (i) ekzekutimit t€ njé
marréveshjeje pérfundimtare me shkrim ndérmjet Paléve ("Marréveshja
Pérfundimtare™); (ii) marréveshjes reciproke me shkrim t€ Paléve; ose (iii) tri vite
nga data e hyrjes né fuqi. Secila palé mund ta nd&rpresé kété marréveshje pas njé
njoftimi me shktim pér palén tjetér me njoftim paraprak prej dhjeté (10) ditésh.

c. Mbijetesa, Cdo dispozité e kétyre Kushteve Detyruese q& parashikon performancén
pas zgjidhjes s& késaj marréveshjeje, dhe t& gjitha dispozitat ¢ nevojshme ose t&
pérshtatshme pér t& interpretuar dhe zbatuar dispozitat e tilla, do ti mbijetojné
pérfundimit/zgjidhjes s€ késaj marréveshjeje.

d. Konfidencialiteti. P&r aq sa lejohet nga ligji, Palét do ta mbajng kété marréveshje
dhe diskutimet e tyre si konfidenciale. Mirépo, asnjéra nga Palét nuk do t&€ keté
asnjé detyrim pér t& ruajtur konfidencialitetin e informacionit q&: (i) ka qené tashmé
né posedim t& ligishém ose i njohur pér Palén pérpara datés s& hyrjes né fugi; (ii)
gshté ose béhet pérgjithésisht i njohur pér publikun, pa e shkelur kété marréveshje;
(iii} &shté marré ligjérisht nga Pala zbuluese nga njé palé e treté pa kufizime né
zbulimin ose pérdorimin; (iv) kérkohet t& zbulohet nga njé autoritet ligjor
kompetent pas njé njoftimi t& arsyeshém pér Palén qé nuk ka bé&g t& ditur; ose (v)
gshté zhvilluar né ményré t& pavarur nga Pala gé nuk jep informacione.

e. Detyrat, Asnjéra palé nuk mund té caktojé asnjg t& drejté pa miratimin paraprak me
shkrim t& Palés tjetér. Kjo marréveshje mund t& ndryshohet vetém me shkrim dhe
me nénshkrimin e Paléve.

£ Miratimet. Me pérjashtim té rasteve kur &shté réné dakord me shkrim, asnjéra palé
nuk ka t& drejté t& béjé gjérat né vijim: (i) t& pérdoré ndonjé emér, marké shérbimi,
marké tregtare, emra tregtarg, logo, ose emra t& tjers identifikues, emra domenesh
ose marka identifikuese & palés tjetér pér ndonjé arsye, duke pérfshiré géllime
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reklamuese ose promovuese; (ii) t& 1&shojé njé deklaraté pér shtyp ose deklaraté
publike ng lidhje me kété marréveshje; ose (iif) t& pérfagésojé ose nénkuptojé
ndonjé miratim ose mbéshtetje t& ndonjé produkti ose shérbimi nga pala tjetér né
cfarédo komunikimi publik ose privat. Cdo pérdorim i lejuar i Markave ASU duhet
16 jetd né pérputhje me kérkesat e ASU, duke pérfshiré pérdorimin e treguesit ® t&
markés sé regjistruar.

g, Prona intelektuale. Asgjé né kété marréveshje nuk synon & transferojé ose t& kalojé
né ndonjé ményré tjetér ndonjé nga & drejtat e prondsisé intelektuale t& Paléve tek
njéra-tjetra ose tek ndonjé pale tjetér e trets. T& gjitha t& drejtat, titulli dhe interesat
né pronésing intelektuale t& Paléve, qofté patenté, e drejté e autorit, sekret tregtar,
marka tregtare, marka e shérbimit apo t& drejtat morale, do t& mbeten vet€m tek
Palét pérkatése.
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